Утверждены новые правила проверки водителей на алкоголь

Постановлением Правительства РФ от 21.10.2022 № 1882 утвержден Порядок освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Новые правила вводятся с 1 марта 2023 г. Они будут действовать до 1 марта 2029 г.

Проверка на алкоголь будет возможна в присутствии двух понятых либо с применением видеозаписи (сейчас - только в присутствии двух понятых).

При отказе водителя от проверки или несогласии с ее результатами он направляется на медосвидетельствование. Речь также идет о случаях, когда есть достаточные основания полагать, что водитель нетрезв, однако проверка ничего не показала.

Постановление вступает в силу с 1 марта 2023 г.

Прокурор района

старший советник юстиции                                                              Р.А. Темишев

Тимиров И.А. ___________